
  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сокуровская средняя общеобразовательная школа 

имени Гавриила Романовича Державина» 

Лаишевского муниципального района РТ 

 

Приказ  №176    
                           от        07  августа  2023  года 

 

О назначении ответственного за работу 

 по противодейтвию экстремизма и терроризма 

в 2023-2024 учебном году 

В целях повышения эффективности мер, направленных на противодействие влиянию 

экстремизма и терроризма 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным  за работу  по противодействию  экстремизма и 

противодействию идеологии терроризма на 2023-2024 учебный год заместителя директора 

по воспитательной работе Гибадулину И. И. 

2. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма и противодействию 

идеологии терроризма на 2023-2024 учебный год (приложение 1) 

3. При выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных 

действий и подверженных влиянию экстремистки настроенных группировок, проводить 

профилактическую работу с привлечением сотрудников правоохранительных органов. 

4. Осуществлять взаимодействие с общественными организациями с учетом возможных 

рисков влияния экстремистской идеологи на обучающихся. 

6. Запланировать и провести родительские собрания «Противодействие идеологии 

экстремизма и терроризма», «Роль родителей по предупреждению влияния «опасных» 

сайтов и групп в социальных сетях на подростков». 

7. Классным руководителям: 

- в соответствии с Планом мероприятий по профилактике экстремизма и противодействию 

идеологии терроризма на 2023-2024 учебный год проводить беседы, уроки, круглые столы 

и другие внеклассные мероприятия. 

- незамедлительно сообщать администрации школы о фактах выявления 

несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и 

подверженных влиянию экстремистки настроенных группировок. 

- организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» с использованием 

возможностей образовательных, спортивных, досуговых организаций, учреждений 

культуры, молодежных общественных объединений по вовлечению учащихся в полезный 

досуг. 

- рассмотреть в ходе родительских собраний вопросы: усиление родительского контроля 

деятельности несовершеннолетних в сети Интернет, участие родительской 



общественности в работе по пресечению деятельности «опасных» сайтов и групп в 

социальных сетях. 

8. Заместителю директора по воспитательной  работе  Гибадулиной И. И  организовать с 

обучающимися диагностику, тестирование, анкетирование, опросы, беседы, направленные 

на противодействие влиянию экстремистской идеологии и недопущение вовлечения детей 

и молодежи в деятельность радикально настроенных и террористических групп 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

                                                 

 

  

                                     Директор школы ___ ____________________Г. Р. Габдуллина 

 

 

 

 


